

Kostenberechnung nach DIN 276-1 2008 netto

Projekt: 209 Ortskern Adelhausen

27.11.2018
Seite 1 von 2

Zusammenstellung

Kostengruppe	Teilbetrag EUR	Gesamtbetrag EUR
Summe 200 Herrichten und Erschließen	9.124,80	
Summe 500 Außenanlagen	319.005,00	
Summe 700 Baunebenkosten	71.800,00	
Gesamtkosten		399.929,80
MwSt. 19,0 %		75.986,66
Gesamt Brutto		475.916,46

Nr.	Kostengruppe	Teilbetrag EUR	Gesamtbetrag EUR
200	Herrichten und Erschließen		
210	Herrichten		
212	Abbruchmaßnahmen	6.042,80	
214	Herrichten der Geländeoberfläche	3.082,00	
	Summe 210	9.124,80	
		Summe 200	9.124,80

500	Außenanlagen		
510	Geländeflächen		
512	Bodenarbeiten	14.750,00	
	Summe 510	14.750,00	
520	Befestigte Flächen		
522	Straßen	14.000,00	
523	Plätze, Höfe	62.300,00	
524	Stellplätze	19.125,00	
526	Spielplatzflächen	25.250,00	
529	Befestigte Flächen, sonstiges	3.000,00	
	Summe 520	123.675,00	
530	Baukonstruktionen in Außenanlagen		
533	Mauern, Wände	17.500,00	
	Summe 530	17.500,00	

Nr.	Kostengruppe	Teilbetrag EUR		Gesamtbetrag EUR
540	Technische Anlagen in Außenanlagen			
541	Abwasseranlagen	2.500,00		
546	Starkstromanlagen	22.800,00		
		Summe 540	25.300,00	
550	Einbauten in Außenanlagen			
551	Allgemeine Einbauten	15.800,00		
552	Besondere Einbauten	62.600,00		
		Summe 550	78.400,00	
570	Pflanz- und Saatflächen			
571	Oberbodenarbeiten	4.680,00		
572	Vegetationstechnische Bodenbearbeitung	5.000,00		
574	Pflanzen	29.700,00		
575	Rasen und Ansaaten	8.000,00		
579	Planz- und Saatflächen, sonstiges	5.000,00		
		Summe 570	52.380,00	
590	Sonstige Maßnahmen für Außenanlagen			
591	Baustelleneinrichtung	7.000,00		
		Summe 590	7.000,00	
			Summe 500	319.005,00

700	Baunebenkosten			
730	Architekten- und Ingenieurleistungen			
732	Freianlagenplanung	71.800,00		
		Summe 730	71.800,00	
			Summe 700	71.800,00

Landschaftsarchitekt Roland Senger
AL-Nr. 57724



SENGER LANDSCHAFTSARCHITEKTEN

Beuggener Str. 33 · D-79618 Rheinfeldern
Tel. 0 76 23 / 71 98 97 · Fax 0 76 23 / 71 98 99
info@senger - landschaftsarchitekten.de

R. Senger

Bauherr: Stadt Rheinfelden

Planung: Stadt Rheinfelden

KG/ Pos.Nr.	Bezeichnung	Menge	Einheit	EP	GP
200	Herrichten und Erschließen				9.124,80 EUR
210	Herrichten				9.124,80 EUR
212	Abbruchmaßnahmen				6.042,80 EUR
	Asphl.Oberbau schneiden D 8-12cm	24,00	m	10,00 EUR	240,00 EUR
	Bit. Befestigung aufbrechen D 8-12cm	320,00	m2	4,00 EUR	1.280,00 EUR
	Aufbruch aus Verkehrsflächen, nicht schadstoffbelastet	40,00	m3	60,00 EUR	2.400,00 EUR
	Sandfläche Volleyball abbrechen	55,00	m3	20,00 EUR	1.100,00 EUR
	Betonausbruch, unbewehrt	10,00	to	75,90 EUR	759,00 EUR
	Betonausbruch, bewehrt	2,00	to	85,90 EUR	171,80 EUR
	Unbrauchbare Stoffe aufnehmen (Abfall, etc.)	1,00	m3	92,00 EUR	92,00 EUR
214	Herrichten der Geländeoberfläche				3.082,00 EUR
	Baugelände abräumen, Aufwuchs und mehrstämmige Sträuch	330,00	m2	9,00 EUR	2.970,00 EUR
	Baum fällen, Durchm. 10-30cm, H 5-10m	1,00	St	60,00 EUR	60,00 EUR
	Wurzelstock roden Durchm. 10-30cm	1,00	St	52,00 EUR	52,00 EUR
500	Außenanlagen				319.005,00 EUR
510	Geländeflächen				14.750,00 EUR
512	Bodenarbeiten				14.750,00 EUR
	Rohplanie, Bearbeitungsfläche ges.	2.300,00	m2	2,50 EUR	5.750,00 EUR
	Bodenaushub, Entsorgung (unbelastet)	120,00	m3	25,00 EUR	3.000,00 EUR
	Liefern Rohboden (kiesiges Material)	200,00	m3	30,00 EUR	6.000,00 EUR
520	Befestigte Flächen				123.675,00 EUR
522	Straßen				14.000,00 EUR
	Fahrbahn Asphalt	200,00	m2	70,00 EUR	14.000,00 EUR
523	Plätze, Höfe				62.300,00 EUR
	Einfassung / Borde	70,00	lfdm	30,00 EUR	2.100,00 EUR
	Dorfplatz, Natursteinpflaster	360,00	m2	140,00 EUR	50.400,00 EUR
	Kiestraufen inkl. Tragschicht	20,00	m2	40,00 EUR	800,00 EUR
	Einfassung / Borde	80,00	lfdm	30,00 EUR	2.400,00 EUR
	Einfassung / Borde	220,00	lfdm	30,00 EUR	6.600,00 EUR
524	Stellplätze				19.125,00 EUR
	Betonpflaster inkl. Tragschicht	255,00	m2	75,00 EUR	19.125,00 EUR
526	Spielplatzflächen				25.250,00 EUR
	Fallschutz (Sand/Kies/Holzhäcksel), inkl. Sauberkeitsschicht)	200,00	m2	70,00 EUR	14.000,00 EUR
	Einfassung Fallschutzbereich	125,00	lfdm	90,00 EUR	11.250,00 EUR
529	Befestigte Flächen, sonstiges				3.000,00 EUR
	Vorarbeiten / Anpassung an Bestand	1,00	Psch	3.000,00 EUR	3.000,00 EUR
530	Baukonstruktionen in Außenanlagen				17.500,00 EUR
533	Mauern, Wände				17.500,00 EUR
	Hangbefestigung, bewehrte Erde	70,00	lfdm	250,00 EUR	17.500,00 EUR
540	Technische Anlagen in Außenanlagen				25.300,00 EUR
541	Abwasseranlagen				2.500,00 EUR
	Oberflächenentwässerung	1,00	Psch	2.500,00 EUR	2.500,00 EUR
546	Starkstromanlagen				22.800,00 EUR
	Mastleuchten mit Fundament	6,00	St	3.800,00 EUR	22.800,00 EUR
550	Einbauten in Außenanlagen				78.400,00 EUR
551	Allgemeine Einbauten				15.800,00 EUR
	Fahrradbügel	10,00	St	250,00 EUR	2.500,00 EUR
	Bänke	10,00	St	900,00 EUR	9.000,00 EUR
	Mülleimer	3,00	St	600,00 EUR	1.800,00 EUR
	Absperrpoller	10,00	St	250,00 EUR	2.500,00 EUR
552	Besondere Einbauten				62.600,00 EUR
	Findlinge	20,00	St	130,00 EUR	2.600,00 EUR
	Spielgeräte	1,00	Psch	50.000,00 EUR	50.000,00 EUR
	Volleyballnetz + Ausstattung	1,00	Psch	3.000,00 EUR	3.000,00 EUR
	Sonnensegel	1,00	St	7.000,00 EUR	7.000,00 EUR
570	Pflanz- und Saatflächen				52.380,00 EUR
571	Oberbodenarbeiten				4.680,00 EUR
	Oberboden-/ Substratauftrag	120,00	m3	39,00 EUR	4.680,00 EUR
572	Vegetationstechnische Bodenbearbeitung				5.000,00 EUR
	Bodenverbesserung	1,00	Psch	5.000,00 EUR	5.000,00 EUR
574	Pflanzen				29.700,00 EUR

Bauherr: Stadt Rheinfelden

Planung: Stadt Rheinfelden

KG/ Pos.Nr.	Bezeichnung	Menge Einheit	EP	GP
	Einzelbäume	11,00 St	1.300,00 EUR	14.300,00 EUR
	Hecken	90,00 lfdm	60,00 EUR	5.400,00 EUR
	Strauch-, Stauden- / Bodendeckerflächen	200,00 m2	50,00 EUR	10.000,00 EUR
575	Rasen und Ansaaten			8.000,00 EUR
	Rasenflächen	1.000,00 m2	8,00 EUR	8.000,00 EUR
579	Planz- und Saatflächen, sonstiges			5.000,00 EUR
	Fertigstellungspflege	1,00 Psch	5.000,00 EUR	5.000,00 EUR
590	Sonstige Maßnahmen für Außenanlagen			7.000,00 EUR
591	Baustelleneinrichtung			7.000,00 EUR
	Baustelle einrichten, vorhalten, räumen	1,00 Psch	7.000,00 EUR	7.000,00 EUR
700	Baunebenkosten			71.800,00 EUR
730	Architekten- und Ingenieurleistungen			71.800,00 EUR
732	Freianlagenplanung			71.800,00 EUR
	732 Freianlagenplanung	1,00 Psch	71.800,00 EUR	71.800,00 EUR
	Gesamt			399.929,80 EUR
	MwSt. 19,0 %			75.986,66 EUR
	Gesamt Brutto			475.916,46 EUR



SENGER LANDSCHAFTSARCHITEKTEN

Beuggener Str. 33 . D-79618 Rheinfelden
 Tel. 0 76 23 / 71 98 97 . Fax 0 76 23 / 71 98 99
 info@senger - landschaftsarchitekten.de

Landschaftsarchitekt Roland Senger
 AL-Nr. 57724